
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 37Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

037, Agência nº 00015.
Belém, 17 de agosto de 2016
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 997913

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2823/2016-DAF/CGP,DE16/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/323897.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 18 à 
23/08/2016, a fi m de realizar atividades administrativas.

nome Cargo CPF matricula

Rômulo Henrique Tavares Uchôa 
da Silva

Aux. transito 912.373.352-72 57176316 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2824/2016-DAF/CGP,DE 16/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/325661.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas no período de 22/08 
à 06/09/2016, a fi m de realizar Correição Extraordinária na 
Ciretran do municipio acima mencionado para consecução do 
Plano da Corregedoria previsto no PPA 2016-2019.

nome Cargo CPF matricula

Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda procurador 563.619.552-49 57190699 /1

Rodrigo Gondim da Serra procurador 697.407.712-20 55588457 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 997796

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 20/2016 - FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública através de 
sua pregoeira devidamente designada através de Portaria 
017 de 15/10/2015-FISP/SEGUP, tendo em vista o que consta 
do Processo n° 2016/70865, AVISA aos interessados que o 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 20/2016 - FISP, cujo objeto é a 
Aquisição de 10 (dez) veículos tipo passeio HATCH e 10 
(dez) veículos tipo SEDAN, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cações técnicas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Com abertura prevista para o dia 15 de agosto de 2016, às 
09:00, FICA SUSPENSO, tendo em vista a Readequação do 
Termo de Referencia, anexo I do edital e seus anexos..
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 16 de agosto de 2016
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira designada/FISP

Protocolo 997744

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 472/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 10 DE AGOSTO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo 
Contrato de Gestão nº 002/2016 celebrado entre esta 
Superintendência, a Associação Pólo Produtivo Pará - 
Fábrica Esperança, sob a interveniência da Secretaria de 
Estado de Planejamento - SEPLAN e da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará - SEGUP, cujo objeto é a viabilização da política de 
prevenção à violência e a criminalidade, bem como a reinserção 
social do público alvo, com o objetivo de gerar a capacitação 
profi ssional, empregabilidade dos indivíduos que estejam 
cumprindo pena em regime aberto ou tenham sido benefi ciados 
com a conversão em prisão domiciliar, bem como os egressos da 
SUSIPE, assim defi nidos na Lei de Execução Penal.
II - Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de 
Fiscalização:
1- Ivaldo José Bentes Capeloni, matrícula nº 57198255, 
Diretor de Reinserção Social;
2- Rui Pinheiro de Sousa, matrícula nº 40320, Coordenador 
do Núcleo de Planejamento, Estatística e Orçamento;
3- Jorge Luis Gato Lobato, matrícula nº 59092281, 
Gerente de Patrimônio.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no disposto legal mencionado em epígrafe, desde 
a data de publicação deste ato, até a vigência fi nal do referido 
instrumento.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 997729
PORTARIA Nº 478/2016-GAB/SUSIPE.                                         
Dispõe sobre a seleção do representante da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará no 9º Concurso do 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que regulamenta o 9º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará, que objetiva a valorização do 
servidor, como referência de qualidade do serviço público no 
Estado, premiando os melhores de cada órgão ou entidade, 
incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO o contido no Art. 4º, do 9º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará, que informa que cada Órgão, 
Entidade, Unidade Regional ou correspondente deverá criar 
uma Comissão de Avaliação que tem por objetivo selecionar o 
representante do órgão/entidade que irá concorrer ao Concurso 
em epígrafe;
CONSIDERANDO  a realização do 1º Concurso Servidor Nota 
10 das Unidades Prisionais, que se deu em homenagem ao Dia 
do Servidor Penitenciário, comemorado no dia 26 de maio e que 
objetivou a valorização do servidor, como referência de qualidade 
do serviço público na Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, premiando os servidores que se destacaram 
em cada unidade prisional;
CONSIDERANDO os servidores participantes do 1º Concurso 
Servidor Nota 10 das Unidades Prisionais e o regulamento do 9º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará, o qual estabelece 
que poderão concorrer apenas servidores efetivos, estatutários 
não estáveis e os empregados públicos da Administração Pública, 
obedecidos os quesitos da assiduidade, disciplina, iniciativa, 
produtividade e responsabilidade;
RESOLVE:
Art. 1º SELECIONAR, como representante desta Autarquia no 
9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará, o Senhor JOÃO 
BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO, matrícula 2017911/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
Centro de Reeducação Feminino, localizado no município de 
Ananindeua.
Art. 2º.  DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as providências cabíveis para o registro nos assentamentos 
funcionais do servidor.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de agosto de 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 997952

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 1801/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA - Matricula - 
5674840
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRPP III.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 02610032305.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 997734

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 217 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Servidor: Valdir Mártires Coelho;
Matrícula: 31470/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Dias de Licença: 30 dias;
Período de gozo: 12.09 a 11.10.2016;
Triênio: 09.05.1983 a 08.05.1986.

Protocolo 997692

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 050/2016
PROTOCOLO 997623
Errata da publicação do contrato 050/2016, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33192, de 17/08/2016 sob o nº de Protocolo 
997623.
Onde se lê: VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/08/2016 a 05/08/2016
Leia-se: VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/08/2016 a 05/12/2016

Protocolo 997784
CONTRATO

CONTRATO: 053/2016
VALOR: R$ 8.260,00
OBJETO: Contratação de profi ssional do setor artístico SILVIA 
RICARDINO, para prestar serviços no Concerto Lírico de 
Abertura, na Opera Turandot, e no Concerto de Encerramento, 
espetáculos musicais do XV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/08/2016 a 06/12/2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055/2016
Projeto Atividade: 8421 - 0101000000 - 339036; PTRES: 158421; 
Ação: 233690; PI: 2120008421C; Funcional Programática: 
13.392.1444 - 8421;
CONTRATADO: SILVIA RICARDINO
ENDEREÇO: Rua Sampaio Viana, nº 126, AP. 71, CEP: 04.004-
000, São Paulo-SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 998102
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 37/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço continuado de coleta, transporte e destinação fi nal de 
resíduo sólido urbano e orgânico para atender aos espaços do 
Parque da Residência, Casa das 11 Janelas, Museu Histórico do 
Estado do Pará e Igreja Santo Alexandre.  
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 05/09/2016
Hora da abertura: 11:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338- 0101006360 - 339039; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 235922; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 997736
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 069/2016
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016
VALOR: R$ R$ 5.809,60
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES E 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ Nº 10.846.313/0001-
19), representante exclusivo do profi ssional do setor artístico 
Andrew Jorge da Costa Lima, em arte Andrew Lima, para 
participar como solista e corista da Ópera Turandot e corista no 
Concerto de Encerramento, atendendo a programação do XV 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


